
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 03.05.2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2263 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO:  
NUOVA SEGNALETICA PERCORSI CICLOPEDONALI - CUP I79J18000310004 - CIG 

Z712649C00 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER R.D.O. SUL MEPA. 
 

 
IL   D I R I G E N T E 

Atteso che l’Amministrazione Comunale intende procedere con la realizzazione di nuova segnaletica 

per i percorsi ciclopedonali, al fine di garantire la sicurezza viabilistica nelle strade cittadine, con 

particolare riguardo ai pedoni e ai ciclisti; 

Visti i seguenti elaborati tecnici, redatti dal Responsabile del Procedimento del Servizio Strade e Aree 

verdi Ing. Alberto Zambon: 

a) Relazione tecnica; 

b) Computo metrico estimativo; 

c) Elenco prezzi; 

d) Foglio condizioni esecutive; 

Vista, altresì, la documentazione di gara: 

- Modello istanza di ammissione alla gara e contestuale dichiarazione sostitutiva; 

- Lettera d’invito; 

Rilevato che il progetto prevede una spesa complessiva di € 48.000,00 di cui € 38.800,00 per lavori a 

base d’appalto ed € 9.200,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, come risulta dal 

seguente quadro economico di spesa: 

 

A LAVORI A BASE D’ASTA   

1 Lavori soggetti a ribasso €    38.000,00  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          800,00  

                                                                    Sommano €     38.800,00      €   38.800,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

1 iva 22% su A) €       8.536,00      

2 imprevisti €          664,00  

                                                   Sommano €       9.200,00    €     9.200,00 

                                              TOTALE     €    48.000,00 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. che prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto di imputare la spesa complessiva di € 48.000,00 al Capitolo 490892 “Percorsi ciclopedonali 

– Segnaletica” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018 – cod: 10.05.2.0202; 

Dato atto che: 

-   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

 



-   con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  

Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 

assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 

2016/2017/2018; 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

2) di approvare gli elaborati progettuali relativi a “Nuova segnaletica percorsi ciclopedonali” redatti dal 

RUP ing. Alberto Zambon in data 07/12/2018 e che comprendono: 

a) Relazione tecnica; 

b) Computo metrico estimativo; 

c) Elenco prezzi; 

d) Foglio condizioni esecutive; 

 

3) di indire la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione della nuova segnaletica 

percorsi ciclopedonali mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 

36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

4) di approvare la documentazione di gara composta da: 

 - Modello istanza di ammissione alla gara e contestuale dichiarazione sostitutiva; 

 - Lettera d’invito, 

    con la facoltà di apportare agli schemi suddetti quelle eventuali modifiche non sostanziali che si 

rendessero necessarie, anche per la rettifica di semplici refusi o per l’introduzione di chiarimenti che 

apparissero opportuni; 

5) di imputare la spesa complessiva di € 48.000,00 alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, 

Macroaggregato 202, Capitolo 490892 “Percorsi ciclopedonali – Segnaletica” del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2018 – cod: 10.05.2.0202, come dal seguente quadro economico, 

dando atto che l’obbligazione avverrà entro il corrente esercizio finanziario 2018; 

 

A LAVORI A BASE D’ASTA   

1 Lavori soggetti a ribasso €    38.000,00  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          800,00  

                                                                    Sommano €     38.800,00      €   38.800,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

1 iva 22% su A) €       8.536,00      

2 imprevisti €          664,00  

                                                   Sommano €       9.200,00    €     9.200,00 

                                              TOTALE     €    48.000,00 

 

6) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

dell’art. 32 D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. i seguenti elementi: 

 



Finalità da perseguire 
garantire la sicurezza viabilistica nelle strade cittadine, con particolare 

riguardo ai pedoni e ai ciclisti 

Oggetto del contratto nuova segnaletica percorsi ciclopedonali  

Modalità di scelta del 

contraente 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 

18/04/2016 n. 50 mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 18/04/2006 n. 50 

e s.m.i. e dell’art. 1 comma 504 della Legge 28/12/2015 n. 208 con il 

criterio del prezzo più basso  

Forma del contratto 

mediante trasmissione di apposito modello predisposto dal sistema 

telematico gestito da Consip, firmato digitalmente dal Punto Ordinante e 

Responsabile intendendosi in tal modo soddisfatto il dettato del vigente 

regolamento comunale per gli acquisti dei beni e servizi in economia, in 

ordine alle modalità di stipulazione del negozio stesso;       

 

7) di stabilire che l’indicazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi avverrà 

d’ordine del RUP Ing. Alberto Zambon contestualmente all’inoltro telematico degli inviti ad offrire; 

8) di dare atto che il Direttore lavori e Responsabile della sicurezza è l’Ing. Alberto Zambon, Responsabile 

del Servizio Strade e Aree Verdi dell’Area Lavori Pubblici.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3204 

 
Firmato digitalmente  il 21/12/2018 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 21/12/2018 da Francesco 
Frascati / INFOCERT SPA valida dal 06/11/2018 09:58:41 al 06/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/12/2018 al 05/01/2019 
 


